



**DANVA**  
Dansk Vand- og  
Spildevandsforening

Folketingets Skatteudvalg

Skanderborg, den 31. januar 2011

### **Kommunale forsyninger og ændring af Inddrivelsesloven – L 95**

Dansk Vand- og Spildevandsforening, DANVA, er blevet opmærksom på, at Folketinget vil ændre Inddrivelsesloven med afsæt i blandt andet en dialog med KL.

DANVA tillader sig at komme med in-put til ændringsprocessen for at sikre, at nogle af de kommunalt ejede vandselskabers synspunkter bliver bragt frem. (KL repræsenterer ganske vist ejerne, men dette betyder ikke nødvendigvis, at vandselskabernes særlige behov er present, når KL diskuterer med Skatteministeriet)

Når Folketinget skal i gang med at ændre Inddrivelsesloven, kunne det være hensigtsmæssigt, at andre elementer end de foreslåede blev behandlet i samme revision.

#### **Giver en status af inddrivelsesarbejdet for de kommunale forsyningsselskaber anledning til lovændring?**

Der var i 2009 en del diskussion af SKATs mulighed for at kunne løfte opgaven med at inddrive for de kommunalt ejede forsyninger. Diskussion var bl.a. baseret på, at der ikke var et elektronisk system, der kunne håndtere dette – ligesom de selskabsudskilte, kommunalt ejede forsyninger ikke kan kræve kundernes CPR-nr., som af inddrivelse hos SKAT hidtil har været baseret på.

DANVA vil gerne opfordre Skatteudvalget til at anmode om en redegørelse fra SKAT i forhold til deres erfaringer med inddrivelsesarbejdet for de kommunalt ejede forsyningsselskaber. Betyder disse erfaringer, at der måske er anledning til at ændre på regler eller andet?

Det er DANVA's indtryk, at der fortsat er nogle tekniske problemer – og at mange vandselskaber har været tilbageholdende med at bruge det opsatte inddrivelsessystem.

#### **Skal SKAT have inddrivelsesmonopol?**

Et grundlæggende spørgsmål i relation til inddrivelse er, hvorvidt SKAT skal have monopol på at inddrive. Det står ikke angivet i loven eller i lovarbejdet i øvrigt, at de kommunalt ejede forsyningsselskaber skal være omfattet af loven. Denne diskussion rejste Dansk Energi og DANVA i 2009. SKAT har en klar holdning til dette, se SKM 2010.86.SKAT

Side 1 af 2

Såfremt at en evt. status viser, at SKAT har besvær med at løfte inddrivelsesopgaven til brugernes tilfredshed – vil DANVA opfordre til, at det igen tillades de kommunale forsyningsselskaber at bruge private aktører til at inddrive restancer (advokatfirmaer).

**Kan det kommunale spildevandsselskab ikke anses som en tvangskreditor?**

Der er i lovforslaget ønske om at give gunstig stilling for særlige restance-typer. Foreningen har således bemærket, at der gælder sådanne betragtninger i forhold til daginstitutioner. Konkret kan en kommune tilsyneladende ikke nægte at modtage et barn i pasningsordning – selv om at der ikke betales for denne service – og på denne baggrund kaldes kommunen for tvangskreditor.

Denne betragtning kunne Folketinget hensigtsmæssigt overføre til forsyningsselskaber.

De kommunalt ejede vandforsyningsselskaber kan ligesom private almene vandforsyninger lukke for forsyningen med vand. Dette vil i givet fald fremgå af selskabernes leveringsvilkår/regulativ.

Der har aldrig været praksis for at lukke for muligheden for at komme af med en ejendoms spildevand. Forsyningerne har indtil 2010 haft en økonomisk sikkerhed i form af, at de havde fortrinsret i ejendommen. Dette blev ændret ved tvangsselskabsgørelsen, se Vandsektorloven nr. 469/2009 og Konsekvensloven nr. 460/2009.

DANVA vil ud fra hygiejnemæssige betragtninger ikke argumentere for, at spildevandsforsyningsselskaberne skal kunne lukke for denne service. MEN det er bydende nødvendigt, at der kommer en balance mellem selskabernes forsyningspligt og animeringen til kunderne om at betale. Denne balance er ikke tilstede i dag.

En særskilt bestemmelse i Inddrivelsesloven, som sikrer denne balance ville kunne være en løsning. Såfremt Skatteudvalget mener, at balancen bør skabes ved at give spildevandsselskaberne fortrinsretten tilbage i sektorlovgivningen, vil vi anmode om, at dette tilkendes gives eksplicit.

Med venlig hilsen



Carl-Emil Larsen